Marcus Laurinus decanus Antverpiensis Nicolao Olao salutem.

Mire incipit cruciari mea soror,<sup>1</sup> domini Cornelii Scepperi uxor, Domine Observandissime. Nec ab re, utpote quae suspenso animo quotidie suum exspectans maritum nihil de illo audit, quod eam solari possit. An apud Turcas agat, sitne in itinere,  
5 an apud serenissimum regem Romanorum, ac ubicumque sit, an recte valeat, est illi ignotum. Viriliter nimis pro sexu eiulationes, lacrimas, mulierumque clamores in pectore abscondit huc usque, suspiria tantum occulte, gemitusque submisse depromit, cum illi fit mariti mentio. Interrogata praecipue ab uno atque altero (ex aviditate uniuscuiusque novarum cupidi), quid scripsit maritus? Quid sperandum est ex tractatu cum Turca etc.? Quod credas, mi Domine Olae, bono iure hanc torqueri, cum  
10 non habeat, quid respondeat. Rogavit itigur me, ut ad Tuam Dominationem scriberem eandemque oratam haberem, ut dignaretur nobis significare, quid mea soror Cornelii coniunx sperare debeat de suo marito. Hoc facile percipiet, si cognoverit, quid ex postremis suis litteris serenissimus rex Romanorum ad reginam de domino Cornelio  
15 scripserit. Anne diu sint scriptae, quo die mense etc. Anne ipse dominus Cornelius scripserit, aliusve illius nomine. Id rogo, ne omittas. Sublevabis profecto meam sororem magno animi angore, quem indies magis atque magis crescere facit hiemis intemperies, quae praeter pericula itineris incommoda non modica accersit, omniaque reddit proficiscentibus molestissima. Ceterum oro, ut nostrae audaciae condones, qui  
20 Tuae Dominationi gravare non erubescimus; submovit pudorem nobis rei tam desideratae necessitas, pro sororis solatio atque nobis cognita tua humanitas, qua omnia boni consulis omnibusque te reddes promptissimum. Deus optimus maximus Tuam Dominationem diu servet incolumem! Vale.

Brugis Kalendas Octobris 1533.

---

414,1 decanus Antverpiensis] *O add. sup. l. 21 omnia] corr. ex omni*

---

414 <sup>1</sup> Anna Isabella (Elizabeth) Donche. In fact, Anna Isabella was not his sister, but his sister-in-law because she was married first to Pieter Lauwerijns, Mark's brother, see LUTTENBERGER-BIETENHOLZ 1987, 219.

Rutger Ressen to Miklós Oláh  
Leuven, 13 October 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 188.

*Published:* IPOLYI 1875, 418.

*He recommends to Oláh's attention the bearer of this letter, who was called to Veurne for the election of the new dean. Since there is nobody to turn to for support, he is approaching Oláh, he will surely get to like him. He is sending a few books as a gift: the works of Vives, St. Basil the Great, and Van den Steene.*

Ruthgerus Rescius Nicolao Olao thesaurario Albensi secretario reginae Mariae.

Latorem harum litterarum dominum Guilelmum a Putania<sup>1</sup> iam tibi ob non vulgares ingenii dotes commendatissimum commendo, quam possum maxime. Is vocatus a confratribus suis canonicis Furnium<sup>2</sup> ad creationem et designationem novi decani recta ad eosdem proficiscitur. Ad praedictum munus decani assequendum a quibusdam amicis data est huic non levis spes, quae fieret multo maior, si a serenissima regina litteras commendatitias ad Furnenses canonicos impetrare posset. Quas non dubitaret se per fratrem facile posse obtinere, si is iam in aula adesset, cum igitur istic nullum habeat, ad quem confugiat, recta ad te accedit, quem spero pro tua humanitate non patieris frustrari voto suo. Praeter enim generis claritudinem multis est insignibus praeditus dotibus, ob quas ab omnibus amari debeat, maxime a te tuisque similibus. Quem et iam licet nondum visum amare coepisti, multo magis amabis, ubi ipsum coram conspexeris ac noveris. Pluribus apud te causam ipsius agerem, si aliquo modo necessarium esse putarem. Quicquid officii illi praestiteris, senties hominem minime ingratum. Bene vale.

Lovanii 13. Octobris 1533.

Mitto tibi munusculum chartarum Vivis<sup>3</sup> librum *De ratione dicendi*,<sup>4</sup> domini Basilii *Homilias* duas ac declamationem Guillelmi Lapidani<sup>5</sup> *De non timenda morte*.<sup>6</sup>

415 <sup>1</sup> Guillaume de Poitiers (†1577) was Canon of Liège, Chancellor, and preacher of Emperor Charles V. He was named first Bishop of St.-Omer, but he did not accept it. | <sup>2</sup> Veurne. | <sup>3</sup> Juan Luis Vives (1493–1540) was a Spanish scholar and Renaissance humanist, see DEUTSCHER 1987. | <sup>4</sup> It was published by Ressen at Leuven in 1533, see WALKER 2017, 47. According to Deutscher, it was published by Bernardus Gravius, see DEUTSCHER 1987, 412. | <sup>5</sup> Guillelmus van den Steene. | <sup>6</sup> It was published by Bernardus Gravius at Leuven in 1533.

Miklós Oláh to a friend  
Brussels, 16 October 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 429.

*Published:* IPOLYI 1875, 419.

*He cannot describe how many difficulties he has to overcome. He told some of it to his friend's Joannes, whom he has sent, the rest he will keep for when his friend visits him; then he will understand everything.*

Nicolai Olai ad amicum.

Quantis animi iacter, Amice Carissime, fluctibus, et quae undique imminant mihi perturbationes, non possum tibi nunc litteris declarare. Hae enim tantae sunt et tam multae, ut non litteras unas, sed plurium dierum videantur exposcere collocutionem. Etsi autem earum non parvam partem explicarim Ioanni tuo, quem ad me nuper certis in rebus tuis miseris, tamen multo maiorem illius partem in tuum huc adventum reservavi, putans fore, ut tu brevi tum pro tuis tum pro τῶν φίλων σου<sup>1</sup> negotiis huc ad nos venias. Qui dum veneris, omnia, quae nunc omisimus, coram a nobis intelliges. Interea rogo te, permane in benevolo tuo in me animo, adversariorumque nostrorum verbis minus posthac quam hactenus adhibeas fidei, dum adveneris, omnia abunde percipies. Vale et me, ut soles, ama.

Bruxellae 16. Octobris 1533.

Miklós Oláh to János Czeglédi  
Brussels, 31 October 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 429–430.

*Published:* IPOLYI 1875, 419–420.

*Until Schepper returned, Czeglédi was also unable to recover the possessions. Jeromos Horváth may plunder as much he wants, he will pay for it in the end; now Oláh sends him a letter, Czeglédi should hand it to him and wait for his response and the money, if he is sending any. Oláh has also written to Szalaházy, from whose hand Czeglédi should take the money, which together with the 32 golden florins in March and the 100 golden florins from Bratislava make up 312 florins; he should send those to him urgently. Czeglédi can keep ten ducats from the tithe of Nová Lipnica. Oláh has also written to Albert Tarczi.*

---

416,7 φίλων σου] *corr.* ex φίλων σου

---

416 <sup>1</sup> ‘for your friends’ [affairs].

Nicolai Olai ad provisorum.

Binas hoc die tuas accepi litteras:<sup>1</sup> alteras III., alteras XVI. Octobris scriptas; ad  
utrasque brevibus accipe. Quamdiu Cornelius<sup>2</sup> ab hac legatione non fuerit reversus,  
interea te parum firmi confecturum arbitror in bonorum recuperatione. Tamen nihilo  
accuratius tu, si occasio erit, etiam interea rem tenta et pedibus et manibus. Hieroni- 5  
mus,<sup>3</sup> ut vult, nunc latrocinetur, tamen erit tempus Dei auxilio, quo non omnia im-  
pune aget. Nunc scripsi ad eum.<sup>4</sup> Quid scripserim, videbis. Mitte litteras ad illum, vel  
redde, si istic est, videbis, quid respondeat. Illius responsum et pecunias, si dederit,  
mitte ad me. Rem Hungaricam puto deventuram ad finem ante tempus verum. Domi-  
num Agriensem<sup>5</sup> credo iam deinceps meis rebus patrociniabitur, si eum vel negotia 10  
publica, vel rerum turbatio hactenus non fuit passa illis subvenire. Scripsi nunc ad  
eum,<sup>6</sup> feci etiam mentionem de illis pecuniis. Cura, ut de manibus eius eas habeas,  
quae si habueris cum illis XXXII a Martio solvendis ducatis, et pecuniis Posoniensi-  
bus centum ducatorum, ut tu ipse scribis, facient trecentos et duodecim ducatos, hos  
rogo per manus camerarii<sup>7</sup> vel fratris sui, Thomae,<sup>8</sup> qui propediem istuc ad vos rever- 15  
tetur, mitte ad me citissime. Ipsi eas mihi huc reddendas curabunt. Decem illos, quos  
petis, ducatos ex decima Tharciensi<sup>9</sup> tibi accipe. Alberto Tharci servitori<sup>10</sup> quid scrip-  
serim, intelliges ex litteris. Sis nunc concors cum eo, ut in vestra discordia damnum  
non patiar. Vale et scribe frequenter.

Bruxellae ultima Octobris anno 1533.

20

## 418

Miklós Oláh to Johan Weze  
Brussels, 31 October 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 528–530.

*Published:* IPOLYI 1875, 420–422.

*1. The slowness of the messengers is to be blamed for not receiving the letters more quickly. Cornelis de Schepper returned on 25 October; they spent two days together. He has a bad premonition, when two make peace, the third is looking for an excuse for a new war. Schepper went to his wife, then on 4 November he will come back with her, he will stay for 6-8 days and then go to the Emperor. 2. He has written everything about Weze's affairs, Carondelet promised his help. There is no news about Denmark, an envoy will come by Candlemas or earlier. Princess Christina will stay here until February 1534, due to the decision of the Emperor and her fiancé.*

---

417 <sup>1</sup> These letters are not extant. | <sup>2</sup> Cornelis de Schepper. | <sup>3</sup> Jeromos Horváth. | <sup>4</sup> This letter is not extant. | <sup>5</sup> Tamás Szalaházy. | <sup>6</sup> This letter is not extant. | <sup>7</sup> Bernard Beheim. | <sup>8</sup> Thomas Beheim. <sup>9</sup> See Ep. 338. Note 5. | <sup>10</sup> Albert Tarczi of Bratislava was a Hungarian merchant, see GECSÉNYI 1991, 229. This letter is not extant.

Idem archiepiscopo Lundensi oratori caesaris salutem dicit.

[1.] Hoc die accepi litteras tuas XV. huius mensis datas.<sup>1</sup> Acceperam prius per postham XI. et XXV. Septembris et proxime a domino Cornelio<sup>2</sup> octavo Octobris datas,<sup>3</sup> ita omnes tuas litteras accepi. Frustra igitur et ego de te et tu de me conquestus es, si litterae vel tuae mihi, vel meae tibi in tempore non fuerunt redditae, verediorum tarditati id est ascribendum. Querelae tales ex tua parte summi tui erga me amoris et benevolentiae, qua te me prosequi certo scio, et ex mea parte desiderii servitutis, quam tibi, si quando fieri poterit, praestare omnibus viribus cupio, sunt signum et inditium manifestum. Nam desiderium litterarum, quae de rebus nobis optatis et expectatis praestolamur, erumpere cogit has plerumque querelas, quae non fient de cetero, si veredarii suo officio fungentur.

Cornelius rediit XXV. huius mensis cum summa certe omnium nostrum exsultatione, fuit hic mecum fere biduum. Rem teneo. Non multum visus sum a scopo aberrasse, si verba non sunt data, ut saepe soliti fuerunt hactenus, sperandum est aliquid, sed timeo commertium infidele. Vaticinium illud vetus fortasse nostro aevo implebitur. Deus potentia sua uti poterit, et nostrae diuturnae calamitatis misereri cordaque principum mutare. Hominis illius adventum gratulor, sed ita, si veri aliquid et non ficti attulerit. Attamen non videtur omnino illis credendum, si totam habebimus Hungariam, nihil melius, si divisam, haerebimus semper in scopulo, et regnum paulo post, quod absit, peribit. Si adhuc cum parte altera honestius regi nostro, et utilibus conditionibus concordari, ut spes erat in Poseniensi tractatu, secundum Sirimiensis<sup>4</sup> verba in omnem eventum posset, videretur esse non inquietum aut inconsultum. Alioqui auguror (utinam vanus sim augur) novum bellum aut saltem tumultum oriturum. Inita perpetua pax inter duos, tertio urgente negotium modica occasione, saepe violari et plerumque etiam frangi solet, cuius rei causa magis iusiurandum violatur, quam regni! Astra et similes fabulae non necessitant nobis nihil agentibus, sed de his omnibus uberius alias. Scepperus ivit ad uxorem,<sup>5</sup> die quarto Novembris rursus huc se conferet cum uxore, diebus sex aut octo hic remorabitur dissimulans enim propter Gallos eius ad Hispaniam profectionem. Tandem relicta uxore clam postae se committet ad caesarem. In negotio meo scribam propediem, quid mihi videatur.